
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE REQUISITI PER
ACCREDITAMENTO DELLE UNITA' DI OFFERTA
SOCIALE DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PER
MINORI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 127

Data 23-11-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 127
ASSESSORATO PROPONENTE:

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITÀ
ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO APPROVAZIONE REQUISITI PER ACCREDITAMENTO DELLE
UNITA' DI OFFERTA SOCIALE DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PER
MINORI.

L A  G I U N T A C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PREMESSO che:

la normativa vigente attribuisce ai Comuni le funzioni di autorizzazione ed accreditamento del-
sistema dei servizi sociali – art. 6, lett. c) e art. 11 della Legge 328/2000;
secondo quanto disposto dall’art. 13, comma 1, della Legge Regionale 3/2008, i Comuni-
definiscono i requisiti di accreditamento delle unità di offerta sociale in base ai criteri stabiliti
dalla Regione, accreditano le unità di offerta sociale e stipulano i relativi contratti;

RICHIAMATA la D.G.R. 1254/2010 “Prime indicazioni operative in ordine a esercizio e
accreditamento delle unità d’offerta sociali”, in particolare il titolo 2 “L’accreditamento”;
CONSIDERATO che, a seguito di tavolo tecnico inter-distrettuale coordinato dall’ATS di Pavia,
insieme ai rappresentati dei nove Ambiti Distrettuali della Provincia e delle comunità per minori, è
stato predisposto un documento contenente i requisiti di accreditamento, quale miglioramento dei
requisiti minimi strutturali ed organizzativi previsti nella citata D.G.R.;
CONSIDERATO inoltre che, detti requisiti per l’accreditamento sono stati determinati sulla base
delle indicazioni contenute nel D.d.u.o. 6317/2011 e 20943/2005;
DATO ATTO che il Piano di zona dell’ambito distrettuale di Mortara, di cui il Comune di Parona fa
parte, per il triennio 2015/2017 prevede azioni ed obiettivi di sviluppo in ambito sociale e socio
sanitario, per le aree di intervento: Famiglia, infanzia, adolescenza, minori in condizioni di disagio,
giovani, Persone anziane, Disabilità, Dipendenze, Marginalità sociale, Immigrazione, Integrazione;
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 35 del 28.09.2015 con cui è stata approvata la
Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni, dei servizi e/o degli interventi sociali
integrati per la realizzazione del suddetto Piano di Zona di Mortara;
PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Mortara ha approvato, nella
seduta del 28.09.2016, i requisiti per l’accreditamento delle unità di offerta sociale di accoglienza
residenziale per minori (Comunità Educative, Comunità Familiari, Alloggi per l’Autonomia, a
gestione pubblica e privata presenti nel territorio comunale);
CONSIDERATO che detti requisiti di accreditamento devono essere approvati da tutti i Comuni
afferenti all’Ambito territoriale di Mortara dalle rispettive Giunte Comunali e che a seguire, ai fini



della costituzione del registro degli accreditati, venga emanato apposito bando di accreditamento;
VISTO il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 03.11.2016, trasmesso dal
Comune di Mortara – capofila, avente ad oggetto: “Approvazione requisiti per accreditamento delle
unità di offerta sociale di accoglienza residenziale per minori”, con il quale nell’allegato “A” sono
stati definiti i criteri e i requisiti per l’accreditamento delle unità di offerta sociale di accoglienza
residenziale per minori e lo stesso iter di accreditamento;
RITENUTO di approvare integralmente il succitato Allegato “A”, contenente i criteri e i requisiti per
l’accreditamento delle unità di offerta sociale di accoglienza residenziale per minori e lo stesso iter di
accreditamento, già approvati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Mortara nella
seduta del 28.09.2016, onde permettere all’Ufficio del Piano di Zona di predisporre gli atti
amministrativi connessi all’emanazione del bando di accreditamento, propedeutico alla costituzione
del registro degli accreditati per unità di offerta;
VISTA la Legge quadro n. 328/2000;
VISTE le D.G.R. 20762/2005 e 20943/2005;
VISTA la legge regionale 3/2008;
VISTA la D.G.R. 1254/2010;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile del
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

DI APPROVARE i criteri e i requisiti per l’accreditamento delle unità di offerta sociale di1)
accoglienza residenziale per minori e lo stesso iter di accreditamento definiti nell’Allegato “A”
alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 03.11.2016, trasmessa dal Comune di
Mortara – capofila, già approvati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Mortara
nella seduta del 28.09.2016, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale;
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio del Piano di Zona di Mortara, onde permettere2)
allo stesso di predisporre gli atti amministrativi connessi all’emanazione del bando di
accreditamento, propedeutico alla costituzione del registro degli accreditati per unità di offerta;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime,3)
espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-11-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    25-11-2016     al     10-12-2016

Addì 25-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 25-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 25-11-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  05-12-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


